

宜君县2022年 国民经济和社会发展统计公报

2022年,面对严峻复杂的经济发展环境,全县上下在县委、县政府的坚强领导下,认真贯彻落实中央和省、市各项决策部署,坚持“稳中求进”工作总基调,有效应对多重困难与挑战,踔厉奋发、勇毅前行,地区生产总值突破50亿元大关,高质量发展迎来新局面。

一、综合

初步核算,2022年全县实现生产总值51.02亿元,同比增长4.9%。其中,第一产业增加值8.60亿元,同比增长4.5%;第二产业增加值21.98亿元,同比增长9.2%;第三产业增加值20.44亿元,同比增长1.9%。

三次产业结构比例为16.9:43.1:40.0,比上年的18.7:37.9:43.4,增减幅度分别为-1.8: 5.2: -3.4。全年非公有制经济增加值24.65亿元,占生产总值的比重为48.3%。



二、农业

2022年全县完成农林牧渔业总产值15.61亿元，同比增长4.6%，实现增加值9.07亿元，同比增长4.5%。其中：农业、林业、牧业、渔业、农林牧渔服务业实现产值分别为132608万元、1077万元、14187万元、630万元、7631万元，实现增加值分别为77140万元、648万元、7739万元、388万元、4735万元。

全年粮食播种面积402176亩，其中小麦播种面积为7136亩，玉米播种面积为391085亩。油料种植面积1425亩，蔬菜及食用菌种植面积5666亩，中药材种植面积100102亩。

2022年主要农产品产量

单位：吨，%

产品名称	2022年产量 (吨)	比上年增长 (%)
粮食	177497	0.99
其中：夏粮	1405	0.86
小麦	1405	0.86
秋粮	176092	0.99
玉米	175010	1.04
薯类（折粮）	535	-16.14
其中：马铃薯（折粮）	528	-17.24
核桃	16220	-4.45
园林水果	129941	3.03
其中：苹果	129068	3.08
蔬菜及食用菌	11509	3.19
其中：食用菌	331	4.42
中药材	3979	4.77

2022年全县畜牧业产品产量

产品名称	单位	2021年	比上年增长 (%)
肉类总产量	吨	1940.7	4.36
其中：猪肉产量	吨	811.1	10.11
牛肉产量	吨	207.7	-3.03
羊肉产量	吨	111.3	-11.81
兔肉产量	吨	660	4.68
禽肉产量	吨	150.6	-1.05
禽蛋产量	吨	1320.9	-0.86
生猪存栏	头	13421	10.63

产品名称	单位	2021年	比上年增长(%)
牛存栏	头	2012	0.15
羊存栏	只	8471	4.19
家禽存栏	万只	13.79	0.15
家兔存栏	万只	7	0

三、工业和建筑业

全年实现工业增加值20.57亿元。其中规模以上工业增加值同比增长6.5%。



全年实现规模以上工业总产值472247万元，同比增长17.18%。其中原煤、洗煤生产分别同比增长-3.81%、62.14%，原油同比增长61.64%，发电行业、建材业同比下降5%，白酒同比下降7.33%，医药同比下降37.28%。

2022年规模以上工业企业产值

单位：万元，%

指标名称	2022年绝对数	比上年增长(%)
规模以上	472247	17.18%
其中：采矿业	344614	32.30%
制造业	60174	-17.27%
电力、热力、燃气及水的供应业	67459	-3.32%

全县规模以上工业企业实现产品营业收入300314万元，同比增长29.2%，实现利税35032万元，比上年增长12.46%，其中利润25524万元。

2022年全县规模以上工业企业主要产品产量

工业主要产品产量	计量单位	绝对值	比上年增长(%)
原煤	万吨	224.57	-1.9%
白酒	千升	639	24.1%
医药	吨	68.61	-44.0%
原油	吨	43722.6	11.5%
新能源发电	万千瓦时	98458.32	4.3%
洗煤	万吨	267.5	56.7%

全年完成建筑业增加值1.41亿元，资质等级以上建筑业企业3家。

四、固定资产投资

全年固定资产投资同比增长15.6%。



2022年固定资产投资增速分行业情况 (不含跨地区)

指标名称	比上年增长 (%)
固定资产投资总额 (含房地产)	15.6
#项目投资	21.9
房地产开发投资	-58.4
国有经济控股	27.2
民间投资	4.3
按产业分	
第一产业	67.2
第二产业	0.9
第三产业	8.5
按行业分	
高技术产业	-24.4
制造业	-21.7
交通运输、仓储和邮政业	-18.8
水利、环境和公共设施管理业	72.9
采矿业	32.2

全年房地产开发投资 (县境内注册企业) 完成12577万元, 同比下降58.4%, 销售面积14351平方米, 同比下降52.3%。其中, 住宅投资5742万元, 同比下降79.1%。

五、贸易和旅游业

全年社会消费品零售总额98164.5万元, 同比增长15.1%。其中限额以上企业 (单位) 实现消费品零售额45651.6万元, 同比增长28.8%。

按经营地分, 城镇消费品零售额30090.9万元, 同比增长3.9%; 乡村消费品零售额68073.2万元, 同比增长20.8%。按消费形态分, 批发业销售额333216.7万元, 同比增长10.0%; 零售业销售额141102.8万元, 同比增长37.4%; 住宿业营业额2626.4万元, 同比增长0.1%; 餐饮业营业额8648.6万元, 同比下降18.1%。

2022年共接待游客151.29万人次, 实现旅游综合收入8亿元。

六、交通和邮电通信

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值3.58亿元。

2022年底, 全县公路通车里程1157.06公里。全年各种运输方式完成货运量82.3万吨。年末全县民用汽车保有量11827辆。

2022年末全县各类电话用户总量80847户, 比上年增

长4.0%。其中，固定电话3816户，比上年增长0.5%；移动电话77031户，比上年增长4.1%。宽带上网用户25693户，比上年增长7.6%。

七、财政、金融和保险

2022年全县完成地方财政收入24032万元（同口径）。全年公共财政支出166598万元。在总支出中，农林水事务支出35527万元；交通运输支出7342万元；卫生健康支出16407万元；教育支出19416万元；文化体育与传媒支出3211万元；社会保障和就业支出17513万元。

2022年末，全县金融机构存款余额428221万元，同比增长9.9%，其中，城乡居民储蓄存款余额321320万元，同比增长18.5%。2022年末金融机构贷款余额273410万元，同比增长3.5%。

2022年各类保费收入6038.8万元，同比上升0.5%；全年各类赔付款支出1826.41万元，同比下降26%。

八、文化教育卫生

2022年末，全县县级文化馆、公共图书馆各1个。公共图书馆图书总藏量57千册。

全县普通中学7所，小学14所，幼儿园、托儿所15所。小学在校生数4137人，普通中学在校生数2254人。共

有教职工1007人，专任教师777人。普惠性幼儿园占比93.3%。

至年末，全县卫生机构170所，医疗卫生机构床位数425床，医疗卫生机构卫生技术人员762人，其中，执业（助理）医师201人。

九、人口与人民生活

据公安部门人口统计年报资料显示，到2022年末，全县户籍总人口87717人。当年出生人口461人，当年死亡人口572人。

2022年末，全县常住人口7.03万人，常住人口城镇化率为39.35%。

2022年宜君县各乡镇户籍人口分布表

单位：户、人

乡 镇	年末总户数(户)	户籍总人口(人)
宜君县	30469	87717
宜阳街道办	7041	16864
五里镇	4590	13874
彭 镇	4629	13284
棋盘镇	2253	6946
太安镇	3157	9635
尧生镇	3689	11064
云梦乡	2197	9191
哭泉镇	2193	6859

2022年全县全体居民人均可支配收入21901元，同比增长9.4%。其中，城镇常住居民人均可支配收入41435元，同比增长4.5%；农村常住居民人均可支配收入12839元，同比增长6.9%。

基本医疗保险参保人数78706人，其中，城乡居民基本医疗保险参保人数71214人。城乡居民基本养老保险参保人数51565人；失业保险参保5103人。城镇职工基本养老保险人数8095人。

十、资源、环境和安全生产

全县森林面积82804公顷，自然保护区面积25354公顷。

万元生产总值能耗0.2433吨标准煤；空气质量综合指数2.99%；空气质量优良天数比率93.4%；污水处理厂集中处理率91.02%；生活垃圾无害化处理率100%；农村卫生厕所普及率91.08%；森林覆盖率54.83%。全年生产安全事故死亡人数为0。

说明：

1.本公报部分指标为初步统计数。

2.生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。全国经济普查、农业普查后，对历史数据进行修订。

3.固定资产投资统计范围包括房地产开发投资和500万元以上项目投资。

4.常住人口数、出生率、死亡率、自然增长率为人口变动抽样调查数据。

5.本公报部分数据因四舍五入原因，存在总计与分项合计不等的情况。

6.本公报中的符号使用说明：“#”表示其中项。

7.①规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上的工业企业；②限额以上企业（单位）是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业（单位）、500万元及以上的零售业企业（单位）、200万元及以上的住宿和餐饮业企业（单位）。③规模以上服务业是指年营业收入1000万元及以上，或年末从业人员50人及以上服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，教育，卫生和社会工作，以及物业管理、房地产中介服务等行业；年营业收入500万元及以上，或年末从业人员50人及以上服务业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业。④有资质的建筑业是指有总承包、专业承包和劳务分包资质的建筑业法人单位。⑤房地产开发经营业是指全部房地产开发经营业法人单位。

资料来源：本公报中，居民人均可支配收入数据来自国家统计局宜君调查队；学校、教职工、学生数均来自教科体局；卫生机构数据来自卫健局；财政数据来自财政局；金融数据来自邮政管理局、农行宜君支行和宜君信用联社、农发行宜君支行、工行宜君支行；保险数据来自太平洋人寿宜君支公司、中国人寿宜君支公司、人寿财险宜君支公司、农银人寿宜君支公司、人民保险营业点、阳光保险宜君营业点、中华保险宜君支公司；电话用户数等相关数据来自电信宜君分公司、移动宜君分公司、联通宜君分公司；劳动就业相关数据来自县人社局；民政事业数据来自县民政局；计生数据来自县卫健局；医疗保险参保人数等相关数据来自县医保局；公路里程、货运量数据来自县交通局；民用汽车保有量来自车管所；土地资源数据来自县自然资源局；文化体育数据来自县文化旅游文物局、县教科体局；污水处理率来自县住建局；旅游数据来自文化旅游文物局；森林面积、自然保护区面积来自县林业局；环境监测数据来自县环保局；生产安全事故死亡人数来自县应急管理局；其它数据均来自县统计局。